Rex francorum Siciliae et Hyerusalem.

Illustris praefectissa cosina nostra carissima. Sapendo noi quanto lo illustre prefecto, vostro consorte et nostro carissimo cugino, et anche voi siate affectionati a le cosse nostre, et persuadendomi che desiderati intender novelle de noi, et retornandosene di presente lo homo de lo illustre marchexe de Bitonto, ne ha parso farvi la presente, per la qual ve avissamo che, per la gratia del nostro Signor Dio, le cuose nostre da ogni canto vano tutte prospere, et ultra li subsidii che havemo mandati in quello nostro regno di Sicilia, de homini da cavalo et de pedi, per terra et per mare, et de victualie, tuttavia non cessamo di far novi preparamenti et exerciti terrestri et anche maritimi per lo ritorno nostro, perché semo deliberati, piacendo a Dio, a lo bono tempo personalmente noi ritornar per la recuperatione et conservatione de dicto regno, qual, per haverlo noi acquistato, lo havemo tanto in cuore, che più presto consentemo de lassar perder tutti questi paterni nostri regni de Franza che 'l dicto de Sicilia. Sicché, ve confortamo siate di bono animo, ché li boni et strenui servitii che ne ha facto e continuamente fa lo illustre prefecto vostro marito siano bene collocati, et parturirano bono fructo. Scripta in lo mio castello de Ambosa, a dì 5 de marzo 1496.

CHARLES.
IO. BIBLIA.

[69]

Sumario di lettere di Napoli dil consolo, date a dì 11 marzo.

Eri, andai con una galea contra vostro fratello magnifico domino Bartholameo Zorzi fino di là da Baya. Et quasi li sopracomiti vennero tutti fino li con li compagni a visitar sua magnificencia, con grande alegrezza. Questa matina si levò con la galea venuta seco, sora-comito uno dalmatino, e vene qui in Napoli. Hessendo vicino, li vene contra domino Hironimo Contareno altro proveditore con tre galee, et vene ad abrazarlo. Con alegrezza di la terra, con molti colpi di bombarde e molti soni si condusse al molo, et fu honorato con gran festa da le galee et barze dil re a l'intrare. Da poi gionto, vene el Pontano, per ordinazione di la majestà dil re che cussì li comisse, et per parte di la regina e dil principe ch'è qui. Er' sera si condusse a visitar sua magnificencia con bone parole, et li rispose sapientissimamente, poi un'altra volta el principe mandò a visitarlo da sua parte per el vice armiraglio etc. Li nostri provisionati, animati con l'horo capitano, hebbero la Rocha di Monsile. Hanno facto ivi buon guadagno, e tutta la gente se fuggì ad altri lochi, et nostri doveano andar a Concha. El re è ito a Benevento con el legato per rimediare le cosse contrarie, et è lì sua majestà con tutto il campo. Ho inteso dal proveditore di la armata nostra, come a Gaeta era stà posto sopra una barza tutti li argenti et valor di le chiesie per portarli via, et che 8 barze et 2 galee l'atendevano. El signor Virginio, si dize, esser venuto verso Franchavilla, presso a Orthona. El proveditor novo ha trovato questa armata mal in hordine. Mancha homeni assai, et molti sono amallati, *tamen* spera rimediarli.